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Gjyqtari 
entiana Mucaj 

Ju bejme se dije se mosparaqitja juaj shkakton gjykim ne mungese dhe mosparaqitja e 
provave para seances gjyqesore shkakton mospranimin e tyre. 

Seanca per marrjen e sigurimit te padise caktohet me dt. 26.08.2021 ora 09:00. 

Prane Gjykates Administrative te Shkalles se Pare, Tirane eshte paraqitur per gjykim 
ceshtja me nr.rregj.them. 141 dt. 23/08/2021, qe I perket paleve ndergjyqese: 

Kerkuese: Almiro Gurakuqi. 
Personi i trete: 1. Komisioni I Prokurimit Publik. 2. Bashkia Shkoder. 
Objekti: Marrja e mases se sigurimit te padise duke pezulluar zbatimin e vendimit nr. 
498/2021 te Komisionit te Prokurimit Publik dt. 18/08/2021. 
Baza Ligjore: Neni 28, 29, 30 e vijues te Ligjit nr. 49/2012 "Per gjykatat 
administrative dhe Gjykimin e mosmarreveshjeve administrative", i ndryshuar. K. Pr. 
Administrative I RSH, miratuar me ligjin nr. 44/2015. 

DREJTUAR: Bashkia Shkoder. 

me adrese; Shkoder. 

LEND A: Njoftim I seances per sigurimin e padise (bashklidhur kerkesa per sigurimin e padise 
dhe provat). 

Dt.23/08/2021. Nr.rregj.them. 141 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
GJYKA TA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE 

TIRANE 

r• 



I 

GJYKA TES ADMINISTRATIVE TE SHKALLES SE PARE TIRANE 

Neni 28, 29, 30 e vijues te Ligjit nr. 49/2012 "Pergjykatat Administrative dhe 
Gjykimin e Mosmarreveshjeve Administrative", I ndryshuar, "Kodi i Procedurave 
Administrative i Republikes se Shqiperise ", miratuar me Ligjin nr. 44/2015. 

Marrjen e Mases se Sigurimit te Padise duke pezulluar zbatimin e vendimit Nr. 
498/2021 te Komisionit te Prokurimit Publik date 18/08/2021 

2. Bashkia Shkoder, me adrese Rr. "13 Dhjetori", Shkoder, 

Drejtuar: 

B.ligjore: 

Objekti: 

Person i Trete: 1. Komisioni I Prokurimit Publik me adrese, Bulevardi "Deshmoret e Kombit", 
Pallati I Kongreseve, Kati 1. 

ALMIRO GURAKUQI, P.F nr. NIPTl K31823027R & 
CARPATHIA ALBANIA shpk nr.NIPTI L41629009A, perfaqesuar 
me prokure nga Almiro Gurakuqi, me adrese Rr. "Muhamet Gjollesha", 
Paallati 9 katesh Nr.2/2, Tirane. 

Tirane, me 20.04.2021 

(Per Marrjen e Mases se sigurimit te Padise) 

KERKESE 

Kerkues: 



Komisioni ka keqinterpretuar Ankimin tone duke mos iu permbajtur objektit te ankese, pasi ne 
ankim nuk kemi kerkuar kualifikimn e tone si Bashkim Operatoresh por shfuqizimin e vendimit te 
autoritetit shires mbi skualifikimin e bashkimit te kandidateve bleres "Almira Gurakuqi" P.F & 
"Carpathia Albania" ShPK nga procedura e ankandit publik "Procedure e hapur", me objekt 
"Bashkia Shkoder shet me procedure ankandi aksionet e Klubit te Futbollit "VLLAZNIA" Sh.A, ne 
masen 100%.", me vlere fillestare 50,794,000 (pesedhjete milion e shtateqind e nentedhjete e kater 
rnije) leke, parashikuar per tu zhvilluar ne daten 09.03.2021, nga autoriteti shites Bashkia Shkoder 
dhe anulimi i procedures se ankandit publik te sipercituar. 
Objekti i Ankimit tone prane Komisionit te Prokurimit Publik ka qene argumentuar dhe i provuar 
pasi edhe Autoriteti I Konkurences ne Vendimet e veta (ku jane dy vendime), Vendimi Nr.780 I 
dates 04.03.2021 dhe Vendimi Nr .10,rot, te dates 15.06.2021, ka konstatuar se jane shkel ur 

Ndaj ketij Ankimi, Komisioni I Prokurimit Publik ka Vendosur: 
1- Te mos pranoje ankesen e paraqitur nga bashkimi i kandidateve bleres "Almira Gurakuqi" 

P.F & "Carpathia Albania" ShP K, per proceduren e ankandit "Procedure e hapur ", me objekt 
"Bashkia Shkoder shet me procedure ankandi aksionet e Klubit ti! Futbollit "VLLAZNIA" Sh.A, ne 
masen 100%. ", me vlere fillestare 50, 794, 000 (pesedhjete mi/ion e shtateqind e nentedhjete e kater 
mije) leke, parashikuar per tu zhvilluar ne daten 09.03.2021, nga autoriteti shites Bashkia Shkoder. 
2- Autoriteti shites lejohet ti! vijoje me hapat e metejshem ti! procedures se prokurimit. 
3- Kunder ketij vendimi, mund ti! behet ankim ne Gjykaten Administrative ti! Shkalles se Pare, 
Tirane. 
4- Kopje e keti] vendimi i dergohet per njoflim Agjencise se Prokurimit Publik. Ky vendim hyn ne 

fuqi menjehere 

Referuar njoftimit nr.7757 prot date 11.05.2021 u vume ne dijeni se ofertajone eshte skualifikuar 
dhe brenda afateve ligjore, jemi ankuar tek Autoriteti Shites Bashkia Shkoder, me daten 
24.05.2021, ku kemi paraqitur ankese duke dorezuar formularin perkates te ankeses, 
prane autoritetit shites, Bashkia Shkoder, protokolluar me nr. 7936 prot., date 
24.05.2021 
Bashkimi i Operatoreve ALMIRO GURAKUQI, P.F nr. NIPTI K31823027R & 
CARPATHIA ALBANIA shpk nr.NIPTI L41629009A me date 02/06/82021 kane ushtruar 
Ankim prane Komisionit te Prokurimit Publik ndaj Vendimit te autoritetit Shites Bashkia Shkoder 
per ankandit publik "Procedure e hapur ", me objekt "Bashkia Shkoder shet me procedure ankandi 
aksionet e Klubit ti! Futbollit "VLLAZNIA" Sh.A, ne masen 100%. ", me vlere fillestare 50, 794, 000 
(pesedhjete milion e shtateqind e nentedhjete e kater mije) leke, parashikuar per tu zhvilluar ne 
daten 09.03.2021, nga autoriteti shites Bashkia Shkoder. 

Me daten e mbajtjes se ankandit oferta jone u dorezua si BOE Almir Gurakuqi PF & Carpathia 
Albania ne vleren totale 55,000,000 leke me TVSH vlere e cila u reflektua dhe nga njesia e ankandit 
ne proces verbalin nr.7369 prot date 11.05.2021. 

Me date 11.05.2021 eshte zhvilluar procedura e ankandit nga autoriteti Bashkia Shkoder me objekt 
"Shitje me ankand te aksioneve te Klubit te futbollit "Vllaznia"sha ne masen 100%" dhe me vlere 
fillestare 50, 794,000 (pesedhjete milion e shtateqind e nentedhjete e kater mije) ]eke. 

Rrethanat e Faktit 

E nderuar Gjykate, 



Fillimisht, bazuar ne nenet 28, 29 e vijues te Ligjit nr. 49/2012 "Per Gjykatat Administrative dhe 
Gjykimin e Mosmarreveshjeve Administrative", duke rnarre ne konsiderate natyren e ceshtjes objekt 
gjykimi - ankese ndaj vendimit te Komisionit Te Prokurimit Publik, 

Kete akt administrativ ne e konsiderojme te marre pa prova, me qendrime te njeanshme dhe te 
paligjshme nga pala e paditur, ne kundershtim, ne lajthitje, si dhe ne interpretim te gabuar te 
dispozitave ligjore te ligjit dhe rregullave te prokurimit publik. 

Sir; e kemi referuar mesiper, Kushtetuta e Republikes se Shqiperise parashikon se te drejtat dhe 
lirite e njeriut, pluralizmi, jane baza e keti] shteti, i cili ka per detyre t'i respektoje dhe t'i mbroje 
ato. 

E nderuar Gjykate, 

Ceshtjet Ligjore dhe Arsyetimi i Paditesit 

te drejtat per nje pjesemarrje te barabarte ne proceduren e ankandit te zhvilluar, ku operatori I vetem 
qe eshte shpallur I kualifikuar ne fazen e fundit te procedures, eshte favorizuar vazhdimisht qe nga 
hapja e procedures. 



Ne keto kushte jemi te detyruar qe te kerkojme marrjen e mases se sigurimit te padise per faktin se 
ekziston si e drejta per te cilen ne kerkojme mbrojtje nga procesi gjyqesor, ashtu edhe per faktin se 
ekzistojne te gjitha kushtet qe ekzekutimi i vendimit te dhene nga gjykata te jete tejet i pamundur 
nete ardhmen duke na sjelle pasoja shume te renda dhe te pariparueshme. 

E drejta jone eshte e provueshme pasi disponohet i gjithe dokumentacioni shkresor, ne perputhje me 
ligjin, i cili verteton se ne kerkuesit jerni pjesernarres ne ankandin public te zhvilluar nga Bashkia 
Shkoder dhe qe kemi ndjekur tegjithe hapat qe parashikon ligji per ta kerkuar te drejten qe na eshte 
mohuar ne rruge administrative hallke pas hallke duke respektuar proceduren dhe hierarkine e 
organeve. Ne keto kushte nuk ka asnje dyshim mbi te drejten tone te cilen pretendojme ta sigurojme 
nepermjet kesaj kerkese. 

Ne reference dhe ne interpretim te dispozitave te mesiperme, ne gjykime te ketij lloji, ne 
menyre qe gjykata te vendose per marrjen e nje mase sigurimi padie (te parashikuara keto te 
fundit ne nenin 206 te K.Pr.Civile), duhet te paraqitet e provuar me prova shkresore 
ekzistenca e dy kushteve themelore: 

a- Ekzistenca e mundshme e nje ti! drejti! per ti! cilen kerkohet mbrojtje gjati! procesit ti! 
gjykimit ti! padise; 

Eshte pikerisht ajo qe ne kerkojme te arrijme me ane te kesaj mase sigurimi, pra mbajtjen te 
ngrlre te gjendjes faktike te mosmarreveshjes, Me marrjen e mases se sigurimit te padise ne 
kete rast, do te realizohej mbajtja e ngrire e zbatimit te vendimit te paligjshem te Komisionit 
te Prokurimit Publik. 

Ne kete kendveshtrim, ne kuptim te ligjit dhe te interpretimit te zgjeruar qe hen Vendimi 
Unifikues nr. 10 date 24.03.2004 i Kolegjeve te Bashkuara te Gjykates se Larte, ku thuhet se 
"nepermjet mases se sigurimit te padise synohet kryesisht qe te mbahet e ngrire gjendja 
faktike e mosmarreveshjes, derisa gjykata te zgjidhe perfundimisht eeshtjen ne themel." 

Gjykata Administrative e Shkalles se pare Tirane duhet te vleresoje pikerisht kete fakt, pra demin qe 
dote shkaktoje jo vetem ne si pale paditese por te gjithe Komunitetit she shoqerise se Shkodres. Ky 
dem provohet mete gjitha provat shkresore te depozituara ne gjykate, 

Kerkesa jone per marrjen e mases se sigurise bazohet ne nenin 28 e vijues te Ligjit nr. 49/2012, pasi 
gjate kohes se nevojshme te procesit, derisa te arrihet ne marrjen e vendimit te themelit, ekziston 
rreziku real dhe mundesia e ardhjes se nje demi te rende e te pariparueshem, 



Masa e sigurimit qe kerkojme te vendoset eshte nje mase qe duhet te merret me qellimin e vetem qe 
te mundesohet mbajtja e nje gjendje juridike dhe faktike konstante, e cila mundeson qe te drejtat 
potenciale te paditesit te mbrohen nga berja e veshtire e ekzekutimit te vendimit, pra qe asetet e 
Klubit te Futbollit Vllazni ( dhe me asete nenkuptojme jo vetem ato objekte dhe te drejta qe jane ne 
pronesine e Klubit por edhe burimet njerezore, lojtare, stafi teknik etj.). 
Ky konkluzion vjen ne harmoni dhe ne perputhje me vendimin nr.10, date 24.3.2004 te Kolegjeve 
te Bashkuara te Gjykates se Larte, ku shprehimisht thuhet: "Marrja e masave te perkoheshme te 
sigurimit te padise synon "ta mbaje gjendjen ashtu si9 eshte", apo "te ngrire", deri ne zgjidhjen 
perfundimtare te konfliktit, e cila, per vete natyren e 9eshtjes, duhet te realizohet nepermjet nje 

Masa e sigurimit te padise qe kerkojme te merret nga Gjykata Administrative e Shkalles se Pare 
Tirane eshte e pershtatshme dhe e dobishme per te mbrojtur pikerisht te drejtat e pretenduara te 
Paditesit, Kjo mase qe kerkojme te merret eshte ne respektim te nenit 30 te Ligjit 49/2012 dhe te 
Nenit 206 te Kodit te Procedures Civile, si dhe Vendimit Unifikues te Kolegjeve te Bashkuara te 
Gjykates se Larte nr. l 0, date 24.03.2004, ku shprehimisht parashikohet se: "gjykata rast pas rasti 
ka diskrecion te vendose nje mase te natyres se sigurimit te padise qe ajo e gjykon te dobishme dhe 
te pershtatshme per te mbrojtur le drejtat e paditesit, par pa rrezikuar ne te njejten kohe mbrojtjen e 
te drejtave dhe interesave te ligjshme te te paditurit". 

A ekziston frike qe ekzekutimi i vendimit per le drejten qe kerkohet le mbrohet do te behet i 
pamundur ose i veshtire? 

Ne cmojme se ne respektim te Nenit 29, shkronja "a" te Ligjit 49/2012, por edhe te Nenit 202, 
shkronja "a" te Kodit te Procedures Civile teresia e provave shkresore qe paraqesim ne kete faze, 
dhe te cilat me vane ne afatin procedurial te percaktuar ne ligj do t'i nenshtrohen hetimit dhe debatit 
gjyqesor dhe qe shoqerojne kete kerkim, jane te mjaftueshme per gjykaten qe te marre mase te 
shpejte per sigurimin e padise. 
Kerkesa jone mbi te gjitha bazohet ne natyren qe ka objekti yne I ankimit, pasi nese dote tjetersohej 
pronesia e aksioneve duke kaluar nga Bashkia Shkoder tek Operatori ekonomik qe eshte shpallur I 
kualifikuar ( fitues), Klubi I Futbollit Vllaznia mund te pesoje derne te pa riparueshme, pasi 
Operatorit I lindin tegjitha te drejtat qe te menaxhoje ne menyren qe do jo vetern asetet e Klubit por 
edhe grupin e lojtareve, stafin teknik dhe gjithe personelin. 
Duke qene se ne gjendjen qe eshte Klubi I futbollit eshte garues dhe pretendent ne garat sportive ne 
gjendjen ne te cilen ndodhet, nje keqmenaxhim dote conte ne shkaterrimin e tij. 
Gjithashtu, operatorit do ti lindte e drejta e tjetersimit te aseteve te klubit te futbollit dhe Igo serish 
do te ishte nje humbje e pa riparueshme me pas. 

A ekziston nje e drejte per le cilen kerkohet mbrojtje gjate procesit le gjykimit le padise? 

Ligjvenesi ka parashikuar sigurimin e padise jo vetem per te siguruar te drejten, e cila perben dhe 
teresine e kerkimeve te paditesit, por ne te njejten kohe kete parashikim e ka bere dhe me qellirnin qe te 
siguroje efektivitetin dhe dobishmerine e procesit gjyqesor qe eshte duke u realizuar mes paleve. 

Sipas nenit 202 te Kodit te Procedures Civile, masa e sigurimit te padise duhet marre kur ka 
arsye te dyshohet se ekzekutimi i vendimit per te drejtat e paditesit do te behet i pamundur 
ose i veshtire. 

b- Ekzistenca e frikes qi! ekzekutimi i vendimit per ti! drejten qi! kerkohet ti! mhrohet do ti! 
behet i pamundur ose i veshtire: 



.... 

KERKUESI 
Almiro Gurakuqi 

Ill~~ 

Marrjen e Mases se Sigurimit te Padise sipas objektit te Kerkeses. 

Sa me siper, i drejtohemi Gjykates brenda afateve ligjore, dhe perfundimisht kerkojme: 

Gjithashtu, referuar percaktimit te Nenit 29, pika b te Ligjit nr 49/2012, sqarojme se pezullimi i 
kesaj procedure nuk mund te cenoje ne asnje rast interesin publik, perkundrazi eshte totalisht ne 
permbushje te interest publik dhe kushtetues. 

procedure te shpejte dhe relativisht te thjeshte, duke u kujdesur, gjithesesi, qe te respektohet nje 
standart i pranueshem i nje procesi te rregullt ligjor". 
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